
1 

 

        

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

 
 

Determina n.30 del 30 gennaio 2023 
 
 
OGGETTO: determina affidamento diretto del servizio analisi delle acque per 
prevenzione legionellosi e predisposizione registri controlli nei plessi scolastici in cui 
si articola l’Istituto:   

❖ Sede Centrale – Via Madonna del Carmine s.n.c.- Montelepre;  
❖ Plesso Maria Immacolata – Largo Ospedale s.n.c.- Montelepre;  
❖ Plesso Di Scuola dell’Infanzia - Via Tenente Guarino-Montelepre;  
❖ Plesso Falcone - Via Falcone -Giardinello  

 

CIG: Z7F39B8553 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessaria l’analisi delle acque per la ricerca della legionellosi, 
nonché la predisposizione dei registri controlli nei plessi scolastici in cui si articola l’Istituto:  

Sede Centrale – Via Madonna del Carmine s.n.c.- Montelepre  

Plesso Maria Immacolata – Largo Ospedale s.n.c.- Montelepre  

Plesso Di Scuola dell’Infanzia di Via Tenente Guarino - Montelepre  

Plesso Falcone di Via Falcone - Giardinello;  
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15/3/1997 n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il D.P.R. 8/3/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/3/1997, n. 59; 
VISTO il D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche; 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


2 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
PRESO ATTO che il servizio di cui alla presente determina non è disponibile tra le 
convenzioni Consip attive; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio 
come da nota Prot. n. 6996 del 06/12/2022; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO l’art.32 del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;  
VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 
dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 
7753 del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;  
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal CdI in data 06/03/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
CONSIDERATO che la spesa prevista non supera il limite, pari a Euro 10.000,00, deliberato 
dal Consiglio di Istituto per l’acquisizione mediante affidamento diretto; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’I.C. MANZONI elaborato dal Collegio 
dei Docenti il 22/12/2022 (atto di indirizzo del Dirigente prot. 0005384 del 10/11/2021) 
approvato dal Consiglio di Istituto il 29/12/2022 con delibera n. 28 del Verbale n.5 Triennio 
riferimento: 2022 – 2025 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n.34 del Verbale n.6 del 27/01/2023 e accertato che sussiste la 
copertura finanziaria;  
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
VISTO altresì l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire le condizioni di 
sicurezza di alunni e personale;  



3 

 

CONSIDERATO che a seguito richiesta di preventivo Prot.n. 7030 del 07.12.22 al Centro 
Servizi Provenzano s.a.s. di Provenzano Francesca & C. Via A. Varvaro, 13 90047 
Partinico è pervenuta un’ offerta con validità contrattuale assunta al Prot.n. 63 del 09.01.23 
che prevede quanto di seguito indicato: 
 

Servizio Quantità Prezzo 
cadauno 

Prezzo 
riservato 

Prezzo 
Totale 

servizio 

Campionamento ed analisi campione 
acqua per determinazione qualitativa 
della Legionella 

8 75 55 440 

Piano di autocontrollo 4 75 50 200 

Registro 4 25 0 0 

Formazione personale in materia di 
gestione e prevenzione legionellosi 

4 50 30 120 

   Prezzo 
totale 

760 
Euro 750 

I prezzi sono esclusi IVA 
 

RITENUTE pertanto adeguate, per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, c. 
2, lett. a D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni: a) valore del servizio congruo; 
b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; d) ottimizzazione dei tempi 
di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento delle 
procedure di affidamento; 
ACCERTATO la regolarità del DURC;  
ACCERTATO l’assenza delle annotazioni ANAC;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
ATTESO che su richiesta di questo Istituto alle pratiche relative all’acquisizione di questo 
servizio è stato attribuito il CIG: Z7F39B8553; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

▪ Considerato che l’importo è inferiore ai 40.000 euro, importo limite previsto dall’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto ed è inferiore ai 
10.000 euro importo limite stabilito dal CdI e dal regolamento approvato dal Consiglio 
di Istituto, si autorizza, ai sensi ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, 
l’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto: analisi acque per prevenzione 
della legionellosi della rete idrica dell’Istituto Scolastico A. Manzoni di Montelepre per 
l’anno finanziario 2023 e predisposizione dei registri controlli, al Centro Servizi 
Provenzano s.a.s. di Provenzano Francesca & C. Via A. Varvaro, 13 90047 
Partinico. 

 
▪ Di disporre che il rapporto negoziale con il Centro sarà disciplinato mediante lettere 

di ordinazione come da regolamento d’Istituto su appalto e acquisti di beni e servizi, 



4 

 

sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti 
morali e professionali all’uopo necessari - ordine generale (Art. 80, del D.lgs. 
50/2016) - idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs. 50/2016) - capacità 
economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs. 50/2016) - capacità tecniche 
e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs. 50/2016). 

 
▪ Di impegnare la spesa di €. 750,00 + IVA al 22%   nell’attività A01 “Funzionamento 

generale e decoro della Scuola” del Programma annuale per l’esercizio 2023, 
relativamente al corrispettivo per il servizio in parola.  

 
▪ Di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  

 
▪ Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
È nominato con la presente determina il Dirigente Scolastico Dott. Vincenzo Salvia quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016. 
   
Il presente provvedimento è reso noto alla D.S.G.A.  della Scuola, Dott.ssa Anna Candela,  
per la regolare esecuzione. 
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’ALBO ON LINE del sito web della 
presente istituzione scolastica e al Link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
sottosezione di 1° livello Provvedimenti del Dirigente. 
   

      Il Dirigente Scolastico 
                                    Dott.Vincenzo Salvia 

                                                         Documento informatico 
                                                                  firmato digitalmente ai sensi  

del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

                                                                       e del D.lgs. 7 marzo 2005 n.82 

 
 


		2023-01-31T11:30:02+0100
	VINCENZO SALVIA




